
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XX - Edição 2443 - 25 de agosto de 2021

ATOS DO COMDICA

RESOLUÇÃO Nº 019/2021/COMDICA, DE 24 DE AGOSTO DE 2021

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO REGIMENTO INTERNO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNI-
CÍPIO DE ITAJAÍ, APROVADO ATRAVÉS DA RESOLUÇÃO Nº 008/COMDICA, 
DE 19 DE MAIO DE 2020.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLES-
CENTE – COMDICA, no uso de suas atribuições legais previstas na Lei Municipal nº 
3353, de 16 de dezembro de 1998 e suas alterações; 
Considerando a Resolução nº 116/2006 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança 
e do Adolescente (CONANDA);
Considerando a deliberação da Sessão Plenária Extraordinária realizada no dia 24 de 
agosto de 2021, que aprovou esta alteração do Regimento Interno;

RESOLVE:

Art. 1º. O §2º do art. 16 do Regimento Interno passa a vigorar com a seguinte redação:

“§2º. São Comissões permanentes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente:
I – Comissão de Orçamento e Finanças (COFIN);
II – Comissão de Registro, Acompanhamento e Fiscalização de Entidades (CRA);
III – Comissão de Processo Administrativo Disciplinar e Avaliação de Conduta de 
Conselheiro Tutelar (CPAC);
IV – Comissão de Análise e Aprovação de Projetos de Captação de Recursos (CAP);
V – Comissão de Educação Continuada e Permanente de Conselheiros (CEP);
VI - Comissão de Processo Administrativo Disciplinar para Conselheiros do COMDI-
CA (CPDC).”

Art. 2º. Inseri os §§ 4º, 5º, 6º, 7º, 8º, 9º, 10 e 11 no art. 5º do Regimento Interno com a 
seguinte redação:

“§4º. A cassação do mandato dos representantes do governo e das organizações da 
sociedade civil junto ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescen-
te, em qualquer hipótese, demandará a instauração de procedimento administrativo 
específico, com a garantia da ampla defesa e do contraditório, devendo a decisão ser 
tomada por maioria absoluta de votos dos integrantes do Conselho.“

“§5º. Resolução específica do Conselho definirá os membros da Comissão Permanen-
te de Processo Administrativo Interno para Cassação de Mandato de Conselheiro do 
COMDICA.”

“§6º. No processo administrativo referente ao mandato de conselheiro no COMDICA, 
ao fim do processo, poderá ser definida a exclusão da entidade não governamental ou 
de seu conselheiro representante. 

“§7º. A entidade não governamental ou seu conselheiro, poderão apresentar defesa por 
escrito à Comissão num prazo máximo de 30 (trinta) dias, sendo permitido, inclusive, 
a defesa oral durante a realização de reunião plenária específica do Conselho para 
tratar deste processo.

“§8º. Quando a cassação for de membro representante de órgão governamental, a 
presidência do Conselho encaminhará ao Chefe do Poder Executivo a solicitação de 
substituição do representante governamental e as razões desta substituição.

“§9º. A cassação de mandato de conselheiro do COMDICA após todas as fases do 
processo, será através de Resolução, devidamente publicada no Jornal Oficial do 
Município para seus efeitos legais.

“§10. Resolução do COMDICA poderá ser editada para regulamentar casos especiais 
ou omissos referentes ao processo administrativo no âmbito de atuação dos seus 
conselheiros.

“§11. O processo administrativo disciplinar será instaurado com vista a exclusão de 

entidade não governamental ou conselheiro tanto governamental como não governa-
mental, quando da reiteração de faltas injustificadas e/ou prática de ato incompatível 
com a função.

Art. 3º. §1º do art. 22 do Regimento Interno passa a vigorar com a seguinte redação:

“§1º. As alterações serão aprovadas mediante aprovação de 2/3 (dois terços) do total 
de seus membros, no mínimo.”

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogando as dispo-
sições em contrário. 

Plenário do Conselho, em 24 de agosto de 2021.

EMERSON GONÇALVES
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
 (COMDICA)

Publicada no Jornal Oficial do Município, edição nº ___________, p.___________, de 
________/________/_______.































ATOS DA CVI

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2018 
Registro no TCE nº86EC55A19FF4307097559A55970BFBB8A8EDFE4A 
Contratada: CENTRO DE INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO DO ESTADO DE 
SANTA CATARINA - CIASC (CNPJ: 83.043.745/0001-65)
Objeto: RENOVAÇÃO do prazo de vigência por 12 (doze) meses.
Valor total para o período: R$ 19.706,40 (dezenove mil setecentos e seis reais e 
quarenta centavos).
Vigência: 20/09/2021 a 19/09/2022.
Fundamento legal: Cláusula Quinta do contrato e inciso II do art. 57 da Lei nº 
8.666/93.
Data de assinatura: 24/08/2021.

PETERSON CORRÊA
Diretor de Licitações, Contratos e Compras

ATO DA PRESIDÊNCIA N. 06/2021
 
DESIGNA OS MEMBROS DA COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO 
NO ÂMBITO DA CÂMARA DE VEREADORES DE ITAJAÍ.

O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, Ver. Marcelo Werner, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelos artigos 25, incisos II, XXI e XXXI, e 83, § 5º, 
ambos do Regimento Interno da Câmara de Vereadores, 

 
RESOLVE:

Art. 1º INSTAURAR Comissão Parlamentar de Inquérito para apuração de fato deter-
minado, regularmente especificado em requerimento subscrito por Vereadores desta 
Casa Legislativa e protocolizado junto à Presidência no dia 10 de agosto de 2021.

Art. 2º DESIGNAR, conforme indicação dos líderes dos partidos, os seguintes Verea-
dores para compor a Comissão Parlamentar de Inquérito:

I – Vereadora Anna Carolina Cristofolini Martins, representante da bancada do Partido 
da Social Democracia Brasileira (PSDB);
II – Vereador Bruno Alfredo Laureano, representante da bancada do Movimento 
Democrático Brasileiro (MDB);
III – Vereadora Christiane Stuart, representante da bancada do Partido Social Cristão 
(PSC);
IV – Vereadora Hilda Carolina Deola, representante da bancada do Partido Democrá-
tico Trabalhista (PDT); e
V – Vereador Osmar Anibal Teixeira Júnior (SD), representante da bancada da mino-
ria.

Art. 3º Uma vez publicado o presente Ato no Jornal do Município, incumbirá à 
Vereadora Anna Carolina Cristofolini Martins (PSDB), parlamentar mais votada nas 
eleições municipais dentre os membros indicados no artigo 2º, convocar a primeira 
reunião da Comissão no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a qual será realizada sob sua 
Presidência e cuidará da instalação dos trabalhos e da eleição do seu Presidente, 
Relator e Secretário.

Art. 4º O prazo de funcionamento da Comissão não poderá ser superior a 60 (sessen-
ta) dias úteis, prorrogáveis por mais 45 (quarenta e cinco) dias úteis.

Art. 5º Aplica-se à Comissão as demais normas e diretrizes já previstas no Regimento 
Interno desta Câmara de Vereadores.

Art. 6º Este Ato da Presidência entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 25 de agosto de 2021.

MARCELO WERNER
Presidente

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO

CONTRATO nº 07/2017 – Quarto Termo de Apostilamento (Reajuste Anual)
Registro TCE nº BFD6646600B397C645E51483B162351427AF38B7
Contratada: IMUNIZADORA BELLI LTDA. ME. (CNPJ: 11.490.790/0001-57)
Objeto: Reajuste de valor.  
Valor total estimado: R$ 1.278,82 (um mil, duzentos e setenta e oito reais e oitenta e 
dois centavos)
Vigência: 02/08/2021 a 01/08/2022.
Fundamento legal: Art. 68, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Data de assinatura: 19/08/2021.

PETERSON CORRÊA
Diretor de Licitações, Contratos e Compras

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO

CONTRATO nº 12/2019 – Segundo Termo de Apostilamento (Reajuste Anual)
Registro no TCE nº 3C80AB73EB7AC47292BDD780580D82299A7C8C12
Contratada: PÚBLICA TECNOLOGIA LTDA. (CNPJ: 95.836.771/0001-20)
Objeto: Reajuste de valor.  Índice: INPC (FGV)
Valor total estimado: R$ 12.360,44 (doze mil trezentos e sessenta reais e quarenta e 
quatro centavos)
Vigência: 01/08/2021 a 31/07/2022.
Fundamento legal: Art. 68, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Data de assinatura: 20/08/2021.

PETERSON CORRÊA
Diretor de Licitações e Contratos

ATOS DO GABINETE



PORTARIA N.º 2620/2021

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, nos termos da Lei nº 2960, de 03 de abril de 
1995, artigo 8º, V, bem como, pelo artigo 35-A, acrescido pela Lei nº 6346, de 11 de 
julho de 2013 e conforme CI nº 1234/2021, da Secretaria Municipal de Saúde, resolve 
conceder RECONDUÇÃO ao servidor MÁRCIO ALEXANDRE DOS SANTOS, ao 
cargo de provimento efetivo de MOTORISTA, 40 (quarenta) horas semanais.

Itajaí, 17 de agosto de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2621/2021     
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, ANA PAULA MACHADO, 
matrícula nº 2337303, ocupante do cargo de provimento em comissão de SECRE-
TÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, do CEI Anninha 
Linhares de Miranda, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 
18 de agosto de 2021.
                
Itajaí, 17 de agosto de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2622/2021     
          
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 
38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, KATIA CARDOSO 
PEREIRA, matrícula nº 1334905, ocupante do cargo de provimento em comissão 
de SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO, do  Centro Municipal de Educação 
Alternativa - CEMESPI, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar 
de 18 de agosto de 2021.
                
Itajaí, 17 de agosto de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2623/2021     
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, ANA LUCIA PEREIRA 
CAVALCANTI PINHO GONÇALVES, matrícula nº 231307, ocupante do cargo de 
provimento em comissão de SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO FUN-
DAMENTAL, da E.B. Pedro Paulo Rebello, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a contar de 18 de agosto de 2021.
                
Itajaí, 17 de agosto de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2624/2021

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, inci-
so II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, MARIA VERONICA BITTEN-
COURT, matrícula nº 660312, da Função de Confiança de DIRETOR DE UNIDADE 
DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, do CEI Padre João Pivatto, da SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 18 de agosto de 2021.

Itajaí, 17 de agosto de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2625/2021

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 
20 de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da 
Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, KATIA CARDOSO PEREIRA, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – E.B. Pedro Paulo Rebello, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a contar de 18 de agosto de 2021.

Itajaí, 17 de agosto de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2626/2021

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei 
nº 2.960, de 03 de abril de 1995, ANA LUCIA PEREIRA CAVALCANTI PINHO 
GONÇALVES, para exercer o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA 
DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI Anninha Linhares 
de Miranda, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 18 de 
agosto de 2021.

Itajaí, 17 de agosto de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2627/2021

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e consoante com a Lei Complementar nº 337, 
de 20 de dezembro de 2018, resolve NOMEAR a servidora DANIELLE RIBEIRO 
CABRAL, matrícula nº 1606205, ocupante de cargo de provimento efetivo de Agente 
em Atividades de Educação, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para 



desempenhar a Função de Confiança de DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, do CEI Padre João Pivatto, percebendo a gratificação 
correspondente, a contar de 18 de agosto de 2021. 

Itajaí, 17 de agosto de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2629/2021
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, resolve:

Art 1º - FAZER CESSAR, a contar de 09 de agosto de 2021, os efeitos da Portaria 
nº 3600, de 14 de novembro de 2019, publicada no Jornal do Município – Edição 
nº 2168, de 06 de dezembro de 2019, que cedeu ao Ministério Público do Estado de 
Santa Catarina, através do convênio nº 052/2019/MP, a servidora JÚLIA BEATRIZ 
BETT DE SÁ, matrícula nº 1608301.

Art 2º - CEDER ao Ministério Público do Estado de Santa Catarina, consoante ao 
Termo de Convênio nº 06/2021/MP (numeração MPSC), e considerando o artigo 97, 
§ 1º, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, a servidora JÚLIA BEATRIZ BETT DE 
SÁ, matrícula nº 1608301, ocupante do cargo de provimento efetivo de CONTADOR, 
pelo período de 09 de agosto de 2021 a 08 de agosto de 2023, com ônus ao órgão 
cessionário, mediante ressarcimento à origem. 
                                                     
Itajaí, 17 de agosto de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí 

PORTARIA N.º 2630/2021
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, e consoante à C.I. nº 1239/2021/SMS/DGPS, e 
requerimento do servidor, resolve RESCINDIR A PEDIDO o contrato de JOHNATA 
SANTANA DE SOUZA, matrícula nº 2221201, admitido para exercer emprego pú-
blico de AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE,  40 (quarenta) horas semanais, a contar de 13 de agosto de 2021.

Itajaí, 18 de agosto de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2633/2021

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, MARIELI FIDELES DA SILVA DUMKE, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – C.E Cordeiros, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a contar de 18 de agosto de 2021.

Itajaí, 18 de agosto de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2636/2021

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 
38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, LUCILENE PEREIRA 
DE ALMEIDA KLABUNDE, matrícula nº 1639804, da Função de Confiança de 
DIRETOR ADJUNTO DE UNIDADE DE ENSINO FUNDAMENTAL, da CEI E.B. 
José Medeiros Vieira, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 
18 de agosto de 2021.

Itajaí, 18 de agosto de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2637/2021

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e consoante com a Lei Complementar nº 337, de 
20 de dezembro de 2018, resolve NOMEAR a servidora DANIELA CRISTINA DA 
SILVA TONIAZZO, matrícula nº 686503, ocupante de cargo de provimento efetivo 
de Professor, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para desempenhar 
a Função de Confiança de DIRETOR ADJUNTO DE UNIDADE DE ENSINO FUN-
DAMENTAL, da EB José Medeiros Vieira, percebendo a gratificação correspondente, 
a contar de 18 de agosto de 2021. 

Itajaí, 18 de agosto de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí



PORTARIA N.º 2638/2021

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 
38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, ELENARA GOMES 
BALESTIERI, matrícula nº 2114104, ocupante do cargo de provimento em comissão 
de GERENTE DE UNIDADE II, da SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO 
DA CIDADANIA, a contar de 23 de agosto de 2021.

Itajaí, 18 de agosto de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2639/2021

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei 
nº 2.960, de 03 de abril de 1995, MARIA GENEROSA CARDOSO MAFRA, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de GERENTE DE UNIDADE II, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA, a contar de 23 de 
agosto de 2021.

Itajaí, 18 de agosto de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí







PORTARIA N.º 2661/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em 
conformidade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTO-
RIZAR a servidora RENATA TERESINHA LEMOS REBELO, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de PROFESSOR, que desempenha a função de confiança de 
Supervisor de Gestão Escolar do Ensino Infantil, junto a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, portadora da CNH nº 03181635836, categoria B, a dirigir, eventu-
almente, veículo oficial da Prefeitura Municipal de Itajaí, tendo como data final, 21 de 
fevereiro de 2024, ou, se antes, na data de desligamento do cargo em epígrafe.

Itajaí, 19 de agosto de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2666/2021
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, e consoante à C.I. nº 1329/2021, da Secretaria 
Municipal de Saúde e requerimento da servidora, resolve RESCINDIR A PEDIDO 
o contrato de FERNANDA ROSA TAMBOSI, matrícula nº 1882501, admitida para 
exercer emprego público de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, 40 (quarenta) 
horas semanais, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a contar de 20 de 
agosto de 2021.

Itajaí, 20 de agosto de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí



PORTARIA N.º 2673/2021

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei 
nº 2.960, de 03 de abril de 1995, CRISTIANO KLAUS FISCHER, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de GERENTE DE UNIDADE I, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, a contar de 23 de agosto de 2021.

Itajaí, 20 de agosto de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2674/2021
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante 
às C.I.s nº 1525/2021 e 1526/2021, da Secretaria Municipal de Educação e aos 
requerimentos da servidora ELAINE CLEMENTE, matrícula nº 1911801, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de AGENTE EM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, resolve:

Art. 1 - CONCEDER LICENÇA GESTAÇÃO, em conformidade com o artigo 10, da 
Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 2010, pelo período de 11 de agosto 
de 2021 a 08 de dezembro de 2021.

Art. 2 - CONCEDER PRORROGAÇÃO DA LICENÇA GESTAÇÃO, em conformi-
dade com o § 9º, do artigo 10, da Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 
2010, pelo período de 09 de dezembro de 2021 a 06 de fevereiro de 2022.

Itajaí, 20 de agosto de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas



PORTARIA N.º 2675/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em 
conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 2791, de 05 de janeiro de 1993, com nova 
redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve CON-
CEDER LICENÇA-PRÊMIO, a servidora LÍVIA LEAL MACHADO, matrícula nº 
1621402, ocupante do cargo de provimento efetivo de ATENDENTE DE UNIDADE 
DE SAÚDE, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao QUINQUÊ-
NIO 2008/2013, pelo período de 03 (três) meses, de 01 de dezembro de 2021 a 28 de 
fevereiro de 2022.

Itajaí, 20 de agosto de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2676/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em 
conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova 
redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CON-
CEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao servidor CRISTIANO THEODORO, matrícula nº 
435501, ocupante do cargo de provimento efetivo de TÉCNICO EM ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao 
QUINQUÊNIO 2009/2014,  pelo período de 03 (três) meses, com conversão em abo-
no pecuniário de 1/3 (um terço), de 01 de fevereiro de 2022 a 31 de março de 2022.

Itajaí, 20 de agosto de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2677/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em confor-
midade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORIZAR 
a servidora SHEILA NICOLODELLI DA SILVA ROTTA, matrícula nº 1650605, 
ocupante do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR EXECUTIVO, junto 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, portadora da CNH nº 02959964958, 
categoria B, a dirigir, eventualmente, veículo oficial da Prefeitura Municipal de Itajaí, 
tendo como data final, 02 de julho de 2023, ou, se antes, na data de desligamento do 
cargo em epígrafe.

Itajaí, 20 de agosto de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2679/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e 
em conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 2791, de 05 de janeiro de 1993, com 
nova redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve 
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, a servidora CHRISTIANE STUART, matrícula 
nº 1636101, ocupante do cargo de provimento efetivo de EDUCADOR SOCIAL, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA, referente ao 
QUINQUÊNIO 2014/2019, pelo período de 03 (três) meses, de 01 de setembro de 
2021 a 30 de novembro de 2021.

Itajaí, 23 de agosto de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2680/2021
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante 
à C.I. nº 1541/2021/DGP/SME, ao requerimento da servidora e conforme o § 9º, do 
artigo 10, da Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 2010, resolve CONCE-
DER PRORROGAÇÃO DA LICENÇA GESTAÇÃO, à servidora LILIAN DELAZIR 
BENTO SCHVEITZER, matrícula nº 1708905, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de AGENTE EM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, da SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO, pelo período de 10 de dezembro de 2021 a 07 de fevereiro 
de 2022.

Itajaí, 23 de agosto de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2683/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, a servidora SIDNEA GARDINI OLIVEIRA, matrícula nº 
1304601, ocupante do cargo de provimento efetivo de ARTÍFICE, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao QUINQUÊNIO 2015/2020,  pelo período 
de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 1/3 (um terço), de 01 de 
novembro de 2021 a 31 de dezembro de 2021.

Itajaí, 24 de agosto de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2684/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, a servidora SANDRA REGINA BATISTA ÁVILA, matrícula 
nº 471201, ocupante do cargo de provimento efetivo de ENFERMEIRO, da SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao QUINQUÊNIO 2014/2019,  pelo 
período de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 1/3 (um terço), de 
01 de janeiro de 2022 a 28 de fevereiro de 2022.

Itajaí, 24 de agosto de 2021.



SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2686/2021     
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e de 
acordo com a Lei nº 4.075, de 26 de abril de 2004, art. 3º, Parágrafo Único, Inciso I, 
resolve CONCEDER AFASTAMENTO PARA CURSAR MESTRADO a servidora 
SILVANA MARTINHA COTA, matrícula nº 1795304, ocupante do cargo de provi-
mento efetivo de SUPERVISOR ESCOLAR, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, com início em 01/09/2021 e término em 31/08/2023.
                
Itajaí, 24 de agosto de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

      

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de
Pessoas de Itajaí, no uso da atribuição que lhe con
Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021,
no Jornal do Município 
de 2021, 
de Perícia Médica e Saúde Ocupacional
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
nos termos do artigo 79, da 
1995, e de acordo com o Decreto nº 10.306, de 09 de
de 2014, a
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
respectiva data

Matrícula Nome do Servidor

1935501 
Milene Mitiko Souza 

2161401 
Luana Caroline Russi 

Duwet T. de Souza

Secretário

PORTARIA N.º 2693/2021 

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de
Pessoas de Itajaí, no uso da atribuição que lhe con
Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publicada 
no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro 

e consoante à C.I. nº 357/2021, da Coordenadoria 
de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, resolve conceder
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, 
nos termos do artigo 79, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 
1995, e de acordo com o Decreto nº 10.306, de 09 de
de 2014, as servidoras abaixo relacionadas
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a contar da 
respectiva data: 

Nome do Servidor Cargo A Contar de

Milene Mitiko Souza 
Yamaguti 

Terapeuta 
Ocupacional 

Luana Caroline Russi 
Duwet T. de Souza

Fonoaudiólogo 05/03/2021

Itajaí, 24 de agosto de 2021. 

     

                                               

 SERGIO MURILO PEREIRA 
Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de 
Pessoas de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a 

publicada 
Edição nº 2350, de 06 de janeiro 

, da Coordenadoria 
, resolve conceder
, no Grau Médio, 

Lei nº 2.960, de 03 de abril de 
1995, e de acordo com o Decreto nº 10.306, de 09 de julho 

s, da 
a contar da 

A Contar de

13/08/2021

05/03/2021

Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2694/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e consoante 
à C.I. nº 415/2021, da Coordenadoria de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, de 
acordo com o artigo 2º, da Lei Ordinária nº 6.415, de 23 de outubro de 2013 e o 
Decreto nº 10.168, de 11 de dezembro de 2013, resolve CONCEDER REDUÇÃO DE 
02 (DUAS) HORAS DIÁRIAS DA JORNADA DE TRABALHO a servidora DENI-
SE APARECIDA VECHANI GODOY, matrícula nº 675402, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR, 40 (quarenta) horas semanais, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, passando a desempenhar 30 (trinta) horas semanais, 
pelo período de 24 de agosto de 2021 a 23 de agosto de 2022. 

Itajaí, 24 de agosto de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2695/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e consoante 
à C.I. nº 397/2021, da Coordenadoria de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, de 
acordo com o artigo 2º, da Lei Ordinária nº 6.415, de 23 de outubro de 2013 e o De-
creto nº 10.168, de 11 de dezembro de 2013, resolve CONCEDER REDUÇÃO DE 02 
(DUAS) HORAS DIÁRIAS DA JORNADA DE TRABALHO a servidora ALEXAN-
DRA RODRIGUES, matrícula nº 81613, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de PROFESSOR, 40 (quarenta) horas semanais, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, passando a desempenhar 30 (trinta) horas semanais, pelo período de 19 
de agosto de 2021 a 18 de agosto de 2022. 

Itajaí, 24 de agosto de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2696/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-



cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e consoante 
à C.I. nº 397/2021, da Coordenadoria de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, de 
acordo com o artigo 2º, da Lei Ordinária nº 6.415, de 23 de outubro de 2013 e o 
Decreto nº 10.168, de 11 de dezembro de 2013, resolve CONCEDER REDUÇÃO 
DE 02 (DUAS) HORAS DIÁRIAS DA JORNADA DE TRABALHO a servidora 
ANDREIA CRISTINA DO AMARAL, matrícula nº 1770401, admitida para exercer 
emprego público de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, 40 (quarenta) horas semanais, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, passando a desempenhar 30 (trinta) 
horas semanais, pelo período de 19 de agosto de 2021 a 18 de agosto de 2022. 

Itajaí, 24 de agosto de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2697/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e consoante 
à C.I. nº 397/2021, da Coordenadoria de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, de 
acordo com o artigo 2º, da Lei Ordinária nº 6.415, de 23 de outubro de 2013 e o De-
creto nº 10.168, de 11 de dezembro de 2013, resolve CONCEDER REDUÇÃO DE 02 
(DUAS) HORAS DIÁRIAS DA JORNADA DE TRABALHO a servidora ANDREIA 
MONTEIRO DE ANDRADE, matrícula nº 1926902, ocupante do cargo de provi-
mento efetivo de AGENTE DE APOIO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL, 40 (quarenta) 
horas semanais, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, passando a 
desempenhar 30 (trinta) horas semanais, pelo período de 19 de agosto de 2021 a 18 de 
agosto de 2022. 

Itajaí, 24 de agosto de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2698/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e consoante 
à C.I. nº 397/2021, da Coordenadoria de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, de 
acordo com o artigo 2º, da Lei Ordinária nº 6.415, de 23 de outubro de 2013 e o 
Decreto nº 10.168, de 11 de dezembro de 2013, resolve CONCEDER REDUÇÃO DE 
02 (DUAS) HORAS DIÁRIAS DA JORNADA DE TRABALHO a servidora ANE 
KARINA LAUREANO FERNANDES, matrícula nº 699507, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR, 40 (quarenta) horas semanais, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, passando a desempenhar 30 (trinta) horas semanais, 
pelo período de 19 de agosto de 2021 a 18 de agosto de 2022. 

Itajaí, 24 de agosto de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2699/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e consoante 
à C.I. nº 397/2021, da Coordenadoria de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, de 
acordo com o artigo 2º, da Lei Ordinária nº 6.415, de 23 de outubro de 2013 e o De-
creto nº 10.168, de 11 de dezembro de 2013, resolve CONCEDER REDUÇÃO DE 02 
(DUAS) HORAS DIÁRIAS DA JORNADA DE TRABALHO a servidora CLARINA 
DOS SANTOS GUEDES, matrícula nº 1104403, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de ENFERMEIRO, 30 (trinta) horas semanais, da SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE, passando a desempenhar 20 (vinte) horas semanais, pelo período 
de 19 de agosto de 2021 a 18 de agosto de 2022. 

Itajaí, 24 de agosto de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

               

                                           
  

                                        PORTARIA N.º 2700/2021 
            

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas 
de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria nº 
0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publicada no Jornal do 
Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e 
consoante à C.I.  nº 398/2021, da Coordenadoria de Perícia 
Médica e Saúde Ocupacional, resolve CONCEDER LICENÇA 
POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMÍLIA, em conformidade com o artigo 9º, da Lei 
Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 2010, aos
servidores abaixo relacionados, com seu respectivo cargo e 
período:  

Nome Matrícula Cargo Dias Período de 
afastamento 

Ana Cristina Freitas 
Cunha 

1646007 
Agente em Atividades 

de Educação 
02 

16/08 a 
17/08/2021 

Daiane Cristina da 
Silva 2010506 Professor 06 

16/08 a 
21/08/2021 

Gustavo Brustolin 
Horst 

1435001 Instrutor de Informática 01 16/08/2021 

Jacqueline Koch 1789901 Enfermeiro 01 16/08/2021 

Oswaldo Godoy Leite 
Neto 

2317901 
Técnico em 
Enfermagem 01 16/08/2021 

Raquel Giannattasio 1740601 
Técnico em 
Enfermagem 01 12/08/2021 

         
                                

Itajaí, 24 de agosto de 2021. 

              SERGIO MURILO PEREIRA 
            Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas 

               

                                           
  

                                        PORTARIA N.º 2701/2021 
            

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas 
de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria nº 
0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publicada no Jornal do 
Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e 
consoante à C.I.  nº 414/2021, da Coordenadoria de Perícia 
Médica e Saúde Ocupacional, resolve CONCEDER LICENÇA 
POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMÍLIA, em conformidade com o artigo 9º, da Lei 
Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 2010, aos
servidores abaixo relacionados, com seu respectivo cargo e 
período:  

Nome Matrícula Cargo Dias Período de 
afastamento 

Adriana de Campos 2338401 Técnico em Radiologia 14 
12/08 a 

25/08/2021 

Bruna Katyeli 
Gonçalves Luz 

1884104 
Agente em Atividades 

de Educação 03 
17/08 a 

19/08/2021 

Gabriela Guedes Reis 2000201 
Agente em Atividades 

de Educação 
01 19/08/2021 

Kelly Thamara 
Nascimento de Freitas 

1843001 
Agente em Atividades 

de Educação 
01 16/08/2021 

Luciana Zimmermann 
Look 1960701 Professor 01 19/08/2021 

Maria Aparecida 
Vieira Espindola 

1176426 Professor 01 18/08/2021 

Maria Brasilina 
Conceição Ventura 801301 

Agente de Serviços 
Gerais 01 10/08/2021 

Patricia Alves de 
Oliveira 

1647504 Professor 01 19/08/2021 

         
                                

Itajaí, 24 de agosto de 2021. 

              SERGIO MURILO PEREIRA 
            Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas 



    
                                                                

PORTARIA N.º 2702/2021 

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de 
Pessoas de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a 
Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 
de janeiro de 2021, e consoante à C.I. nº 394/2021, da 
Coordenadoria de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, 
resolve CONCEDER LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE, em conformidade com o 
artigo 8º, da Lei Complementar nº 180, de 17 de 
dezembro de 2010, aos servidores abaixo relacionados, 
com seu respectivo cargo e período: 

Nome Matrícula Cargo Dias Período de 
afastamento 

Ana Maria Rivero Saes 1514201 
Técnico em Atividades 

Administrativas 45 
21/07 a 

03/09/2021 

Andreia Monteiro de 
Andrade 1926902 

Agente de Apoio em 
Educação Especial 06 

13/07 a 
18/07/2021 

Claudio Nunes Gularte 1964702 Professor 41 22/07 a 
31/08/2021 

Dayane Souza Pereira 2318501 Técnico em Enfermagem 09 18/08 a 
26/08/2021 

Francielle Gonçalves 
Machado 1968701 

Agente em Atividades de 
Educação 90 28/07 a 

25/10/2021 

Jacqueline Koch 1789901 Enfermeiro 04 10/08 a 
13/08/2021 

Junior Carlos Scapini 2100101 Técnico em Enfermagem 08 
16/08 a 

23/08/2021 

Regina de Moraes 1240606 Técnico em Enfermagem 10 12/08 a 
21/08/2021 

Sergio Augusto Boeing e 
Silva 

2375202 Professor 07 14/03 a 
20/03/2021 

Tatiane Mara Francisco 2033301 
Agente em Atividades de 

Educação 24 
27/07 a 

19/08/2021 

Teresinha de Fatima 
Rosini 916701 Agente de Serviços Gerais 15 

14/08 a 
27/08/2021 

Itajaí, 24 de agosto de 2021. 

              SERGIO MURILO PEREIRA 
        Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas 

    
                                                                

PORTARIA N.º 2703/2021 

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de 
Pessoas de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a 
Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 
de janeiro de 2021, e consoante à C.I. nº 395/2021, da 
Coordenadoria de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, 
resolve CONCEDER LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE, em conformidade com o 
artigo 8º, da Lei Complementar nº 180, de 17 de 
dezembro de 2010, aos servidores abaixo relacionados, 
com seu respectivo cargo e período: 

Nome Matrícula Cargo Dias 
Período de 

afastamento 

Alessandra da Silva 654402 Professor 30 16/08 a 
14/09/2021 

Christiane Barreto Arriaga 
Fernandes 2311401 

Agente em Atividades de 
Educação 07 

16/08 a 
22/08/2021 

Claudionor Costa Teixeira 2257103 Professor 18 14/08 a 
31/08/2021 

Cristiane da Silva 997202 Professor 30 12/08 a 
10/09/2021 

Edileine Aparecida Gesser 1177102 
Agente da Autoridade de 

Trânsito 01 16/08/2021 

Eunice Terezinha R. de S. 
Mello Schmidt 

232001 Enfermeiro 60 17/08 a 
15/10/2021 

Isabete Ana da Cunha 843101 Auxiliar de Enfermagem 180 
21/08 a 

16/02/2022 

Margot Sordi Macedo 221701 Médico 33 16/08 a 
17/09/2021 

Maria Aparecida de 
Oliveira Baptista 1154801 Agente de Serviços Gerais 04 

05/08 a 06/08, 
10/08 e 

16/08/2021 
Michele Deluca de 

Almeida 2167201 Técnico em Enfermagem 07 
17/08 a 

23/08/2021 
Tania Juçara da Silva 

Pereira 
843301 Enfermeiro 90 28/07 a 

25/10/2021 

Itajaí, 24 de agosto de 2021. 

              SERGIO MURILO PEREIRA 
        Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas 

    
                                                                

PORTARIA N.º 2704/2021 

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de 
Pessoas de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a 
Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 
de janeiro de 2021, e consoante à C.I. nº 396/2021, da 
Coordenadoria de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, 
resolve CONCEDER LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE, em conformidade com o 
artigo 8º, da Lei Complementar nº 180, de 17 de 
dezembro de 2010, aos servidores abaixo relacionados, 
com seu respectivo cargo e período: 

Nome Matrícula Cargo Dias Período de 
afastamento 

Alcilene da Cruz 1587507 
Agente em Atividades de 

Educação 10 
17/08 a 

26/08/2021 

Aline da Silva Bonifacio 2256503 Professor 07 17/08 a 
23/08/2021 

Carla Christiane Pereira da 
Silva 2013901 

Agente em Atividades de 
Educação 30 

17/08 a 
15/09/2021 

Cleci Terezinha da Luz 
Alexandre 

661922 Professor 03 17/08 a 
19/08/2021 

Gustavo Brustolin Horst 1435001 Instrutor de Informática 10 18/08 a 
27/08/2021 

Josiano dos Santos 
Gonçalves 799602 

Agente da Autoridade de 
Trânsito 03 

18/08 a 
20/08/2021 

Luana Cristina Maliuk da 
Silva 1233901 

Agente em Atividades de 
Educação 06 

18/08 a 
23/08/2021 

Samuel Boschi 1691401 Médico 04 
16/08 a 

19/08/2021 

Sirley Neves Cugik 1389604 
Agente em Atividades de 

Educação 10 16/08 a 
25/08/2021 

Tatiane Duarte Martins 
Corazza 

1139601 Fisioterapeuta 04 17/08 a 
20/08/2021 

Itajaí, 24 de agosto de 2021. 

              SERGIO MURILO PEREIRA 
        Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas 

    
                                                                

PORTARIA N.º 2705/2021 

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de 
Pessoas de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a 
Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 
de janeiro de 2021, e consoante à C.I. nº 412/2021, da 
Coordenadoria de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, 
resolve CONCEDER LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE, em conformidade com o 
artigo 8º, da Lei Complementar nº 180, de 17 de 
dezembro de 2010, aos servidores abaixo relacionados, 
com seu respectivo cargo e período: 

Nome Matrícula Cargo Dias 
Período de 

afastamento 

Ana Claudia Cavasini 2306001 
Agente em Atividades de 

Educação 06 19/08 a 
24/08/2021 

Ana Maria Bernardes 
Maria 

849701 Agente de Serviços Gerais 14 18/08 a 
31/08/2021 

Catarina Regina Fernandes 
de Araujo 1742410 Professor 05 16/08 a 

20/08/2021 

Claudia Helena da Luz 
Moser 

1767903 
Agente de Apoio em 
Educação Especial 30 24/08 a 

22/09/2021 

Denis Portela Pereira 2059004 Professor 10 16/08 a 
25/08/2021 

Fabiola Muniz dos Santos 1141202 Professor 30 18/08 a 
16/09/2021 

Graziela Zucco Pacheco 1122918 Professor 09 
18/08 a 

26/08/2021 

Karoline Bento 1117018 Supervisor Escolar 14 18/08 a 
31/08/2021 

Leda Maria dos Santos 1832901 
Atendente de Unidade de 

Saúde 15 
18/08 a 

01/09/2021 

Michele Lima Tapada da 
Silva 

2085601 Técnico em Enfermagem 30 18/08 a 
16/09/2021 

Rosiane Natali da Silva 1416003 
Agente em Atividades de 

Educação 07 
19/08 a 

25/08/2021 

Itajaí, 24 de agosto de 2021. 

              SERGIO MURILO PEREIRA 
        Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas 



               

                                                    PORTARIA Nº 2706/2021
   

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de 
Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, 
de 01 de janeiro de 2021, publicada no Jornal do Município – 
Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante às C.Is nº 
1546 e 1547/2021/SME, advindas da Secretaria Municipal de 
Educação e de acordo com o Processo Seletivo disciplinado pelo 
Edital nº 031/2020, de 30 de outubro de 2020, publicado no Jornal 
do Município – Edição nº 2322, de 03 de novembro de 2020 e 
Edital nº 003/2021 de classificação Final, publicado no Jornal do 
Município – Edição nº 2356, de 20 de janeiro de 2021, homologado 
pelo Decreto nº 12.109, de 22 de janeiro de 2021, publicado no 
Jornal do Município – Edição nº 2358, de 22 de janeiro de 2021, 
resolve ADMITIR POR PRAZO DETERMINADO,  nos termos 
do artigo 1º, combinado com artigo 2º, inciso III, §1 e § 2 da Lei
nº 5.194, de 04 de novembro de 2008 e artigo 37, inciso IX da CF, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com 
respectiva carga horária, função e período:

Nome Carga 
Horária 

Função Disciplina 
Quadro de 
Pessoal do 
Magistério 

Período 

Alessandra Mara de Faria 10 horas Professor Educação Física Permanente 16/08/21 a 17/12/21

Amanda Beccary de 
Medeiros Duarte 

20 horas Professor Anos Iniciais Permanente 13/08/21 a 12/09/21

Gisele Cristina Régis de 
Souza 

20 horas Professor Anos Iniciais Permanente 19/08/21 a 17/09/21

Katia Regina dos Santos 10 horas Professor Educação Infantil Permanente 19/08/21 a 19/10/21

Katia Regina dos Santos 30 horas Professor Educação Infantil Permanente 20/08/21 a 17/12/21

Michele Maria da Silva 40 horas Professor Educação Infantil Permanente 19/08/21 a 18/09/21

Sandra de Souza 20 horas Professor Anos Iniciais Permanente 18/08/21 a 17/09/21

             
                        Itajaí, 25 de agosto de 2021. 

SERGIO MURILO PEREIRA 
                 Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas   

               

                                                    PORTARIA Nº 2707/2021
   

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de 
Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, 
de 01 de janeiro de 2021, publicada no Jornal do Município – 
Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante às C.Is nº 
1534 e 1535/2021/SME, advindas da Secretaria Municipal de 
Educação e de acordo com o Processo Seletivo disciplinado pelo 
Edital nº 031/2020, de 30 de outubro de 2020, publicado no Jornal 
do Município – Edição nº 2322, de 03 de novembro de 2020 e 
Edital nº 003/2021 de classificação Final, publicado no Jornal do 
Município – Edição nº 2356, de 20 de janeiro de 2021, homologado 
pelo Decreto nº 12.109, de 22 de janeiro de 2021, publicado no 
Jornal do Município – Edição nº 2358, de 22 de janeiro de 2021, 
resolve ADMITIR POR PRAZO DETERMINADO,  nos termos 
do artigo 1º, combinado com artigo 2º, inciso III, §1 e § 2 da Lei
nº 5.194, de 04 de novembro de 2008 e artigo 37, inciso IX da CF, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com 
respectiva carga horária, função e período:

Nome 
Carga 

Horária Função Disciplina 
Quadro de 
Pessoal do 
Magistério 

Período 

Amanda Beccary de 
Medeiros Duarte 

20 horas Professor Anos Iniciais Permanente 18/08/21 a 17/12/21

Cleonice Leite de Lima 
Tomaz 

20 horas Professor Anos Iniciais Permanente 17/08/21 a 17/09/21

Leandro de Abreu 10 horas Professor Educação Física Permanente 02/08/21 a 17/12/21

Lucia Aparecida Cazuza 
Potter 

10 horas Professor Educação Infantil Permanente 17/08/21 a 17/12/21

Priscila Carla Pereira 10 horas Professor Educação Infantil Permanente 16/08/21 a 17/12/21

             
                        Itajaí, 25 de agosto de 2021. 

SERGIO MURILO PEREIRA 
                 Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas   

PORTARIA N.º 2708/2021 
                   

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas 
de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria nº 
0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publicada no Jornal do 
Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, 
consoante às C.Is nº 1544 e 1545/2021/SME/DGP, advindas da 
Secretaria Municipal de Educação, e de acordo com o Edital nº 
013/2021 – Chamada Pública para ACT’s – Seleção por Nível 
de Escolaridade, publicado na Edição do Jornal do Município 
nº 2375, de 03 de março de 2021, resolve ADMITIR POR 
PRAZO DETERMINADO, nos termos da Lei nº 5.194, de 04 
de novembro de 2008, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, com respectiva carga horária, função e 
período: 

Nome Carga 
Horária 

Função Disciplina 
Quadro de 
Pessoal do 
Magistério 

Período 

Carlos Roberto Marinho 
da Silva 

20 horas Professor
Educação 

Física 
Permanente 17/08/21 a 17/12/21

Elisangela Rosiane Castro 10 horas Professor Arte Permanente 19/08/21 a 17/12/21

Elisiane de Oliveira 20 horas Professor
Educação 

Física 
Permanente 17/08/21 a 17/12/21

Evandro Rodrigo Weber 40 horas Professor
Educação 

Física 
Permanente 18/08/21 a 16/09/21

Jéssica Raissa Cunha 
Vieira 20 horas Professor

Educação 
Física 

Permanente 18/08/21 a 17/12/21

Maicon Cesar Crispim 10 horas Professor
Educação 

Física 
Permanente 19/08/21 a 07/10/21

Paulo de Tarcio Duarte 
Siqueira Júnior 40 horas Professor

Educação 
Física 

Permanente 17/08/21 a 17/12/21

                  
                    Itajaí, 25 de agosto de 2021. 

                         SERGIO MURILO PEREIRA 
           Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas 

  

ATOS DA SEC. SEGURANÇA



 

___________________________________________________________________________________________ 
   Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Itajaí 

Rua Manoel Dono Morgado   88301-462  
Telefone: (47) 3248-0800 / Ramal: 228  comsea.itajai@itajai.sc.gov.br 

 
 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 02/2021/COMSEA 
 

Nomeação da Comissão Organizadora da V Conferência Municipal de Segurança Alimentar e 

Nutricional de Itajaí +2 

 

O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Itajaí - COMSEA, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, considerando o Decreto nº 12.290 de 27 de julho de 2021, que 

convoca a V Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Itajaí +2, RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear a Comissão Organizadora da V Conferência Municipal de Segurança Alimentar e 

Nutricional de Itajaí +2, conforme relação abaixo: 

Daniela Stocher - SME / COMSEA / CAISAN 

Edneia da Silva João de Ávila - SAS / CAISAN 

Elen Cristina Soares Neves - NUCRESS / COMSEA 

Elinia da Silva Mateus Marsango - SAS / COMSEA / CAISAN 

Eloysa Mosimann - UNIVALI / COMSEA 

Iolanda Candida Corrêa Cabral - SAS / COMSEA / CAISAN 

Rafaela dos Santos Dilly - DII-SC / COMSEA 

Taren Beatriz Ferreira Leite de Oliveira - UNIVALI / COMSEA 

 

Art. 2º A Comissão Organizadora da V Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de 

Itajaí +2 será presidida por Elinia da Silva Mateus Marsango, representante governamental, e por Taren 

Beatriz Ferreira Leite de Oliveira, representante da sociedade civil organizada. 

 

Dê ciência e publique-se. 

 

Itajaí (SC), 23 de agosto de 2021. 

 
 

  Elinia da Silva Mateus Marsango       Iolanda Candida Corrêa Cabral 
     Primeira Secretária COMSEA         Segunda Secretária COMSEA 

ATOS DO IPI

PORTARIA Nº 170/2021

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o requerimento do(a) 
servidor(a) MARIA MARTIRES ALBINO, matrícula n° 1572803, ocupante do cargo 
efetivo de Agente em Atividades de Educação, RESOLVE:

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO junto 
a FUNDAÇÃO CATARINENSE DE EDUCAÇÃO ESPECIAL, pelos períodos com-
preendidos entre 01/11/2005 a 30/12/2005, correspondendo a 00 ano(s) 02 mês(es) e 
00 dia(s) e entre 06/02/2006 a 30/12/2006, correspondendo a 00 ano(s) 10 mês(es) e 
25 dia(s); e junto ao MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, pelos períodos compreendidos entre 
12/02/2008 a 19/12/2008, correspondendo a 00 ano(s) 10 mês(es) e 08 dia(s); entre 
12/01/2009 a 20/02/2009, correspondendo a 00 ano(s) 01 mês(es) e 09 dia(s); e entre 
25/02/2009 a 18/03/2009, correspondendo a 00 ano(s) 00 mês(es) e 24 dia(s); totali-
zando 766 (setecentos e sessenta e seis) dias, correspondendo a 02 ano(s) 01 mês(es) 
e 06 dia(s), conforme Certidão de Tempo de Contribuição do Instituto Nacional de 
Seguro Social - INSS, emitida sob o protocolo nº 02001010.1.00343/19-7, em 22 de 
outubro de 2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 25 de agosto de 2021.

 MARIA ELISABETH BITTENCOURT 
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí

ATOS DA PROCURADORIA

DECRETO Nº 12.318, DE 23 DE AGOSTO DE 2021.

DECRETA PONTO FACULTATIVO PARA OS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA, AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES PÚBLICAS DO PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições, de acordo com o art. 47, incisos VII 
e XL, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, e considerando o teor do processo 
administrativo nº 2340016 – 131712/2021- e

DECRETA:

Art. 1º Fica decretado como ponto facultativo o dia 06 de setembro de 2021, para 
os órgãos e entidades da administração direta, autárquica e fundacional do Poder 
Executivo Municipal.

Art. 2º Na data fixada no art. 1º deste Decreto, os serviços públicos considerados 
essenciais devem garantir o atendimento por meio de escalas de serviço ou plantão. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 23 de agosto de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.319, DE 24 DE AGOSTO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
AUTORIZADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 7.245, DE 16 DE DEZEMBRO DE 
2020, PARA ATENDER AS DESPESAS DA PROCURADORIA-GERAL DO 
MUNICÍPIO.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 19, inciso I, da 
Lei Municipal nº 7.245, de 16 de dezembro de 2020, e, considerando o teor do proces-
so administrativo nº 2350001/2021 – 132182/2021-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 410.000,00 
(quatrocentos e dez mil reais), destinado a suplementar a dotação abaixo descrita 
pertencente ao orçamento municipal vigente, para pagamento de precatórios:

Órgão: 3000 – Procuradoria-Geral do Município
Unidade orçamentária: 3003 – Procuradoria-Geral do Município
Funcional-programática: 2.61.1
Ação: 2.8 – Precatórios
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/487
Valor: R$ 410.000,00

Art. 2º O crédito aberto no Art. 1º será coberto com recurso proveniente de provável 
excesso de arrecadação na fonte de recurso.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 24 de agosto de 2021. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município



DECRETO Nº 12.320, DE 24 DE AGOSTO DE 2021. 

DECLARAÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE DESAPROPRIA-
ÇÃO.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições e com fundamento no art. 47, inciso 
VI, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, e o art. 5º, alínea “i” e art. 6º, ambos do 
Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, e considerando o teor do processo 
administrativo nº 2340024/2021 – 130112/2021-e,

DECRETA:

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, amigável ou 
judicial, uma área de 224,04 m², com eventuais acessões existentes sobre a mesma, 
a ser destacada de uma área maior com 4.235 m², objeto da Matrícula nº 21.004, 
registrada no 1º Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Itajaí, localizada na 
Rua Olegário de Souza Junior, nº 25, Centro, de propriedade de LUIZ ERNESTO 
KOBARG, casado com MARINA DALVA REISER SCHIEFLER KOBARG; LEDA 
LACY KOBARG DA COSTA, casada com HONORATO MANOEL SIMÕES 
DA COSTA; LYETTE KOBARG MULLER, casada com JAIR MULLER; LEILA 
KOBARG CERCAL; AYRTON KOBARG CERCAL, casado com JOSANE DE 
JESUS CERCAL; LISIA KOBARG CERCAL; LAIS KOBARG CERCAL, casada 
com ELIAS ROGÉRIO GOMES; LESLIE KOBARG CERCAL, casada com MAR-
CIO ESPÍNDOLA PATRIANOVA; LORAINE KOBARG CERCAL; ENI VIEIRA 
KOBARG; HENRIQUE CARLOS KOBARG NETO; e, LUCIANA ENI VIEIRA 
KOBARG .

Parágrafo único. A área mencionada no caput será destinada a abertura de nova via 
para fins de expansão portuária. 

Art. 2º Quando da efetivação da fase executória do procedimento expropriatório deve-
rá ser verificada as seguintes situações apresentadas na Matrícula nº 21.004:
I – a existência de usufruto vitalício em favor de MARIA DO CARMO MAES KO-
BARG, prevista no R-2-21.004;
II – a existência de usufruto vitalício em favor de LONI LYGIA KOBARG CERCAL, 
prevista no R-4-21.004.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução da desapropriação correrão por conta de 
dotações próprias do orçamento municipal, vigente à época dos respectivos dispên-
dios.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 24 de agosto de 2021. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.321, DE 24 DE AGOSTO DE 2021. 

DECLARAÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE DESAPROPRIA-
ÇÃO.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições e com fundamento no art. 47, inciso 
VI, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, e o art. 5º, alínea “i” e art. 6º, ambos do 
Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, e considerando o teor do processo 
administrativo nº 2030049/2021 – 112416/2021-e,

DECRETA:

Art. 1º Ficam declaradas de utilidade pública, para fins de desapropriação, amigável 
ou judicial, as seguintes áreas:
I - uma área de 612,695 m², com eventuais acessões existentes sobre a mesma, objeto 
da matrícula nº 28.253, registrada no 2º Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de 
Itajaí, localizada na Rua Izabel Ramos Fabeni nº 170, bairro São João, de propriedade 
de CESAR DA COSTA FLORES, inscrito no CPF sob nº 312.859.889-49;
II - uma área de 109,40 m², com eventuais acessões existentes sobre a mesma, parte 

integrante de uma área maior com 315 m², objeto da Matrícula nº 21.544, registrada 
no 2º Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Itajaí, localizada na Rua Olegário 
de Souza Junior nº 109, de propriedade de ANDERSON PERES RIBEIRO, inscrito 
no CPF sob nº 617.867.567-49, casado com NEIDE APARECIDA ALMEIDA DOS 
SANTOS RIBEIRO, inscrita no CPF sob nº 717.615.277-20
Parágrafo único. As áreas mencionadas nos incisos I e II serão destinadas a abertura 
de nova via para fins de expansão portuária. 

Art. 2º Quando da efetivação da fase executória do procedimento expropriatório deve-
rá ser verificada a situação apresentada no “AV-9” da matrícula nº 21.544, registrada 
no 2º Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Itajaí, relatando a existência de 
Execução de Título Extrajudicial.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução da desapropriação correrão por conta de 
dotações próprias do orçamento municipal, vigente à época dos respectivos dispên-
dios.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 24 de agosto de 2021. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

ATOS DA SEC. FAZENDA



ATOS DA SEC. SAÚDE

ATOS DO SEMASA

ADITIVO Nº. 003 AO CONTRATO Nº. 049/2018
Processo Administrativo Nº 2018-FAT-041810

EXTRATO DE ADITIVO

ADITIVO Nº 003 ao CONTRATO Nº 049/2018
Contratado: COOPERATIVA CENTRAL DE CRÉDITO – AILOS. CNPJ 
05.463.212/0001-29. Representantes Leais: Renato Ribeiro Pescara (Procurador) e 
Ivo José Bracht(Procurador). OBJETO: Aditar o Contrato de Nº 049/2018, conforme 
Credenciamento 002/2019, Portaria nº 039/2019, referente a renovação do contrato 
para a prestação de serviços de instituição financeira autorizada a funcionar pelo 
Banco Central Do Brasil na forma de banco múltiplo, comercial ou cooperativo e co-
operativa de crédito, em proceder a arrecadação de fatura(s) de serviços emitidas pelo 
SEMASA. Valor Total Estimado R$ 139.600,64(cento e trinta e nove mil, seiscentos 
reais e sessenta e quatro centavos), com início a contar de 23/08/2021 e término 
em 23/08/2022.  A prestação dos serviços deverá ser efetuada de acordo com a Lei 
8.666/93 e suas alterações.
Data de Assinatura: 23/08/2021.
 . 
Itajaí/SC, 23 de Agosto de 2021.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral

EXTRATO DE ADITIVO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2019
Processo Administrativo Nº 2019-SAN-051610

Aditivo 005 ao Contrato Nº 019/2020

Contratada: NAJ EMPREITEIRA LTDA. CNPJ: 10.980.713/0001-12. Sócios: Pedro 
de Souza – CPF n° 824.411.119-49 e Morgana de Souza – CPF n° 104.494.499-47.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA 
PARA EXECUÇÃO DE TRECHO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁ-
RIO DO BAIRRO SÃO VICENTE, RIO BONITO O contrato terá o seu prazo de 
execução/vigência, PRORROGADO por mais 06 (seis) meses, ou seja, de 28/08/2021 
a 28/02/2022, contrato este que objetiva nos termos do art. 57, § 1°, inciso I, da Lei 



8.666/93.
Data da assinatura: 23/08/2021.

Itajaí/SC, 23 de agosto de 2021.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral - SEMASA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2021

Processo Administrativo Nº 2021-SAN-067464

REGISTRO NO TCE/SC Nº 2 F77 DD012114 D3 EDF8 E0810 FBA377 B4 C6 BD7 
F8 FF

Contratação, por situação emergencial (inciso IV do art. 24 da Lei 8.666/93), para 
aquisição de motobomba com kit hidráulico de peças para manutenção centrífuga 
vertical in-line, multiestágio, para bombeamento de água potável, vazão de 9,0 l/s 
altura manométrica total de 90,00mca, a fim de realizar o abastecimento do Bairro 
Cabeçudas, no município de Itajaí/SC.

   Vistos, etc.
 
   Ratifico e aprovo o processo de dispensa de lici-
tação supra identificado, para Contratação, por situação emergencial (inciso IV do 
art. 24 da Lei 8.666/93), para aquisição de motobomba com kit hidráulico de peças 
para manutenção centrífuga vertical in-line, multiestágio, para bombeamento de água 
potável, vazão de 9,0 l/s altura manométrica total de 90,00mca, a fim de realizar o 
abastecimento do Bairro Cabeçudas, no município de Itajaí/SC, conforme justificativa 
e parecer jurídico em anexo, visando atender os interesses desta Autarquia Municipal 
na correta prestação de serviços, com vigência até 31/12/2021, no valor estimado de 
R$ 41.066,08 (quarenta e um mil, sessenta e seis reais e oito centavos), tendo em vista 
as razões e justificativas constantes do processo, considerando as necessidades do 
SEMASA.
Tendo em vista as razões e justificativas constantes do processo, considerando a 
necessidade da referida contratação e possibilidade legal, HOMOLOGO os valores 
em favor da empresa BOMBAS GRUNDFOS DO BRASIL LTDA., CNPJ Nº 
02.599.337/0001-92, tendo em vista as razões e justificativas constantes do processo, 
considerando a imperiosa necessidade da contratação.

Itajaí, 24 de agosto de 2021.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral

Rua Heitor Liberato• 1189 • Vila Operária
88303-101 • Itajaí • Santa Catarina

Fone: 0800 645 0195 • 47 3344-9000
www.semasaitajai.com.br

1

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO FINAL DAS PROPOSTAS DE PREÇO,

REFERENTE À CONCORRÊNCIA 001/2021 – SEMASA.

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e um, no setor de 1

licitações e contratos do SEMASA, situada na Rua Heitor Liberato, 1.200, Vila 2

Operária, Itajaí/SC, às 13h40min., a Comissão de Licitação (Portaria n° 093/2020), sob 3

a Presidência da Senhora Rosimeri Nascimento Simões, com a participação dos4

membros Luana Vicente dos Santos Furlani, Nemrod Schiefler Junior e Rosmeire 5

Coelho Pontes, reuniu-se para julgamento final da Proposta de Preços, relativos à 6

Concorrência nº 001/2021, tendo como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 7

ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA DA ESTAÇÃO 8

DE TRATAMENTO DE ÁGUA – ETA SÃO ROQUE, LOCALIZADA À RUA ANTÔNIO 9

JOSÉ CUCO, BAIRRO SÃO ROQUE, EM ITAJAÍ/SC, CONTEMPLANDO PROJETOS 10

EXECUTIVOS DE ARQUITETURA, URBANIZAÇÃO E PROJETOS 11

COMPLEMENTARES. Declarada aberta a sessão, a Presidente comunicou o 12

recebimento, pela Comissão de Licitações, da análise técnica da proposta de preços 13

procedida pela Diretoria de Saneamento do SEMASA, especialmente quanto à 14

documentação encaminhada pela empresa E.S.E CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ 15

83.805.101/0001-67 (vencedora). Assim, a Diretoria de Saneamento manifestou-se16

deste modo: “Em análise às composições de preço unitário apresentadas e correções 17

encaminhadas após análise inicial, considerando a proposta de preços apresentada 18

pela empresa E.S.E. CONSTRUÇÕES LTDA., resultando em valor total de R$ 19

Rua Heitor Liberato• 1189 • Vila Operária
88303-101 • Itajaí • Santa Catarina

Fone: 0800 645 0195 • 47 3344-9000
www.semasaitajai.com.br

2

para que atualize os documentos de REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA26

quando convocada para assinar o Contrato Administrativo. Publique-se esta decisão no 27

Jornal Oficial do Município e na Internet. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a 28

sessão às 14h12, e eu, Luana Vicente dos Santos Furlani, lavrei a presente ata que 29

depois de lida e aprovada passa ser assinada pelos presentes.30

Rosimeri Nascimento Simões 
Presidente da Comissão 

Nemrod Schiefler Junior
Membro

Luana Vicente dos Santos Furlani
Membro

Rosmeire Coelho Pontes
Membro

4.000.394,77, não foram identificados elementos aparentes que sejam impeditivos à 20

execução do objeto”. Intimem-se as licitantes para que, no prazo previsto no art. 109 da 21

lei 8.666/93, interponham recurso contra a decisão ou apresentem declaração 22

declinando expressamente do direito de interpor recurso desta fase. Após, deve ser 23

remetido o processo à autoridade superior, para os procedimentos de 24

HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO. Desde já, fica notificada a licitante vencedora 25



INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 009/2021 DO SEMASA

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA
Processo Administrativo Nº 2021- AEG - 064872

O Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura de Itajaí – SEMA-
SA, torna público e para conhecimento dos interessados que, com fulcro no inciso 
VIII do art. 2° c/c art. 31, ambos da Lei Federal n° 13.019/14, considerou INEXIGÍ-
VEL o CHAMAMENTO PÚBLICO para a celebração de Termo de Fomento com 
a entidade ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DO JUDÔ E DANÇA DE ITAJAÍ 
- SKD, CNPJ n° 03.455.609/0001- 43, em razão da inviabilidade de competição entre 
as organizações da sociedade civil, pois se trata de objeto de natureza singular.

O presente Termo de Fomento tem por objeto a contratação de serviços prestados pela 
instituição para a Implementação da prática esportiva, na modalidade Judô para de 
crianças e adolescentes de 07 a 17 anos de idade, conforme condições fixadas Termo 
de Fomento, no Plano de Trabalho e seus anexos, com transferência de recursos finan-
ceiros no valor de R$ 38.200,00 (trinta e oito mil e duzentos reais). 

Os recursos orçamentários necessários para a execução do objeto do presente contrato 
de Fomento correrão por conta de dotações orçamentárias específicas da 731- 
8.244.10.2.278.3.3.50.00.00, do exercício 2021.

Assim, em cumprimento ao disposto no artigo 32 da Lei n° 13.019/14, publica-se este 
extrato, admitindo-se a impugnação à justificativa, no prazo de até dez dias a contar 
de sua publicação.

Itajaí/SC, 17 de agosto de 2021.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral - SEMASA



INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 010/2021 DO SEMASA

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo Administrativo Nº 2021- GOV - 066611

O Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura de Itajaí – SEMA-
SA, torna público e para conhecimento dos interessados que, com fulcro no inciso 
VIII do art. 2° c/c art. 31, ambos da Lei Federal n° 13.019/14, considerou INEXIGÍ-
VEL o CHAMAMENTO PÚBLICO para a celebração de Termo de Fomento com a 
entidade ÁRVORE DA VIDA – CASA DAS ANAS, CNPJ n° 08.199.466/0001- 31, 
em razão da inviabilidade de competição entre as organizações da sociedade civil, 
pois se trata de objeto de natureza singular.

O presente Termo de Fomento tem por objeto a contratação de serviços prestados pela 
instituição para o atendimento a famílias que precisam de acolhimento em virtude de 
terem sofrido violência doméstica contra mulheres, conforme condições fixadas Ter-
mo de Fomento, no Plano de Trabalho e seus anexos, com transferência de recursos 
financeiros no valor de R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos reais). 

Os recursos orçamentários necessários para a execução do objeto do presente contrato 
de Fomento correrão por conta de dotações orçamentárias específicas da 731- 
8.244.10.2.278.3.3.50.00.00, do exercício 2021.

Assim, em cumprimento ao disposto no artigo 32 da Lei n° 13.019/14, publica-se este 
extrato, admitindo-se a impugnação à justificativa, no prazo de até dez dias a contar 
de sua publicação.

Itajaí/SC, 17 de agosto de 2021.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral - SEMASA

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 012/2021 DO SEMASA

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA
Processo Administrativo Nº 2021- GOV - 066613

O Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura de Itajaí – SEMA-
SA, torna público e para conhecimento dos interessados que, com fulcro no inciso 
VIII do art. 2° c/c art. 31, ambos da Lei Federal n° 13.019/14, considerou INEXIGÍ-
VEL o CHAMAMENTO PÚBLICO para a celebração de Termo de Fomento com a 
entidade ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA ITAJAIENSE, CNPJ n° 04.742.293/0001-33, 
em razão da inviabilidade de competição entre as organizações da sociedade civil, 
pois se trata de objeto de natureza singular.

O presente Termo de Fomento tem por objeto a contratação de serviços prestados pela 
instituição para o implementar escolinhas para prática do para crianças de 9 a 14 anos, 
conforme condições fixadas Termo de Fomento, no Plano de Trabalho e seus anexos, 
com transferência de recursos financeiros no valor de R$ 38.200,00 (trinta e oito mil 
e duzentos reais). 

Os recursos orçamentários necessários para a execução do objeto do presente contrato 
de Fomento correrão por conta de dotações orçamentárias específicas da 731- 
8.244.10.2.278.3.3.50.00.00, do exercício 2021.

Assim, em cumprimento ao disposto no artigo 32 da Lei n° 13.019/14, publica-se este 
extrato, admitindo-se a impugnação à justificativa, no prazo de até dez dias a contar 
de sua publicação.

Itajaí/SC, 25 de agosto de 2021.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral - SEMASA

 
 

Rua Blumenau, 05  CEP 88305-101  ITAJAÍ  SC  Fone (47) 3341-8000 
www.portoitajai.com.br  CNPJ 00.662.091/0001-20 

 

SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ 

PORTARIA 082 DE 23 DE AGOSTO DE 2021 
INSTITUI COMISSÃO ESPECIAL PERMANENTE PATRIMONIAL DO PORTO DE 

ITAJAÍ 
 

 

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, consonante ao artigo 3º da Lei 

Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Determinar a instituição de Comissão Especial Permanente Patrimonial do 

Porto de Itajaí, em atenção ao Art. 11 da Resolução 43 de 03 de maio de 2021 da 

Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ, Publicada no Diário Oficial 

da União dia 01/04/2021, Edição: 61-E, Seção: 1, Edição Extra E, página 32. 

 

  

Art. 2°. Nomear para compor a presente Comissão Especial Permanente Patrimonial 

os servidores públicos e os indicados do arrendatário: 

 

Titulares Cargo Suplente Origem 
Douglas Cristino da Silva Presidente Camilo Santiago de Souza 

Neto 
Autoridade 
Portuária 

Roseli Melnek Membro 
 

Francielle C. S. Ferracioli 
Baião  

Autoridade 
Portuária 

Gustavo Coelho Engel Membro 
 

Eliane Jamer Pieritz Rosa Autoridade 
Portuária 

Jaqueline Daros Abreu Membro 
 

Carlos Eduardo Carvalho 
Castro 

Arrendatário 

 

Art. 3°. Na ausência do Titular, responde o Suplente. 

 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ 

 

Parágrafo Primeiro  Fica designado como presidente da referida Comissão o 

servidor DOUGLAS CRISTINO DA SILVA, conforme determina o inciso III do Art. 28 

da Lei Municipal 366/2019. 

 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Itajaí, 23 de agosto de 2021. 

 

 

 

Fábio da Veiga 
Superintendente do Porto de Itajaí 

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA
DO PORTO



ATOS DA SEC. GOVERNO

AVISO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITAÇÃO NA 
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2021 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Itajaí – SC informa que o 
julgamento das propostas da Tomada de Preços nº 009/2021, cujo objeto consiste na 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA REVITALI-
ZAÇÃO E REFORMA DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA AV. JOCA BRANDÃO, 
resultou no seguinte:

Empresa classificada e vencedora:

ALT INDUSTRIA E SERVIÇOS LTDA. com valor de R$563.802,23

Itajaí, SC 23 de agosto de 2021.
 
Jorge Alberto de Mello
Presidente da Comissão 

AVISO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS HABILITAÇÃO DA 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2021 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Itajaí – SC informa que o 
julgamento das propostas de preços da Tomada de Preços nº 019/2021, cujo objeto 
consiste na EXECUÇÃO DA FINALIZAÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DO 
CEI ELÓI CAMILO DA COSTA, resultou no seguinte:

Empresas classificadas: 

ÊXITO CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA.EPP com valor de R$686.847,32, 
LENOIR CUGNIER MACHADO com valor de R$723.356,79, 
VJ COMÉRCIO DE MAT. DE CONST. E SERV. DE TERRAP. EIRELI com valor de 
R$764.252,91, 
SECON CONSTRUÇÕES LTDA. com valor de R$838.635,97.

Empresa vencedora:
ÊXITO CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA.EPP com valor de R$686.847,32.

Itajaí, SC 25 de agosto de 2021.

Rogério Camargo
Presidente da Comissão  
 

Secretaria de Governo
Rua Alberto Werner • 100 • Vila Operária 

88304-053 • Itajaí • Santa Catarina 
Fone: 47 3341-6136 • Fax 3341-6198 

www.itajai.sc.gov.br • 

                                  

       
  AVISO - RESULTADO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PROCESSO LICITATÓRIO N  063/2021 – PREGÃO PRESENCIAL  

O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições, 

atendendo ao princípio básico da licitação relativo à publicidade, conforme o artigo 3

da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, comunica aos interessados que a licitação acima 

epigrafada foi julgada, sendo adjudicada a proposta da empresa: 

ADJUDICATÁRIA OBJETO 
VALOR 

UNIFIQUE 
TELECOMUNICAÇÕES 

SA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ACESSO A INTERNET EM FIBRA 

ÓPTICA. 

R$ 19.700,00 

VALOR TOTAL R$ 19.700,00 

JEAN CARLOS SESTREM 
Secretário Municipal de Governo

Secretaria de Governo
Rua Alberto Werner • 100 • Vila Operária 

88304-053 • Itajaí • Santa Catarina 
Fone: 47 3341-6136 • Fax 3341-6198 

www.itajai.sc.gov.br • 

                                  

       
  AVISO - RESULTADO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PROCESSO LICITATÓRIO N  124/2020 – PREGÃO PRESENCIAL  

O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições, 

atendendo ao princípio básico da licitação relativo à publicidade, conforme o artigo 3

da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, comunica aos interessados que a licitação acima 

epigrafada foi julgada, sendo adjudicada a proposta da empresa: 

ADJUDICATÁRIA OBJETO VALOR 

EXAME TECNOLOGIA 
S/S LTDA EPP 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENSAIOS E LAUDOS TÉCNICOS DE 

ENGENHARIA. 

R$ 350.997,60 

VALOR TOTAL R$ 350.997,60 

JEAN CARLOS SESTREM 
Secretário Municipal de Governo



DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 101/2021
Processo nº 121890/2021-e

O Município de Itajaí torna público que contratou, mediante Dispensa de Licitação, 
a Fundação Universidade do Vale do Itajaí, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE PLANEJAMENTO, 
ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO DE PROVAS E 
TÍTULOS PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA PROVIMENTO DE CAR-
GOS DE PROFESSORES SUBSTITUTOS ACT – ADMITIDOS EM CARÁTER 
TEMPORÁRIO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PARA O ANO 
LETIVO DE 2022, com fundamento no inciso XIII, do artigo 24 da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores. 

Itajaí, 23 de agosto de 2021. 
 
JEAN CARLOS SESTREM
Secretário de Governo

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 102/2021
Processo nº 122934/2021

O Município de Itajaí torna público que contratou, mediante Dispensa de Licita-
ção, a empresa GV TRANSPORTES, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, visando 
a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA, 
CORRETIVA E JARDINAGEM NAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA SECRETARIA 
DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA, pelo valor total de R$ 53.274,28 (cinquenta e 
três mil, duzentos e setenta e quatro reais e vinte e oito centavos), com fundamento no 
inciso IV, do artigo 24 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

Itajaí, 25 de agosto de 2021.
 
JEAN CARLOS SESTREM
Secretário de Governo

Extrato: CONTRATO Nº 231/2021
Nome: Município de Itajaí
Empresa: GV TRANSPORTES, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 24.955.043/0001-99
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Dispensa
Referência Modalidade: 102/2021
Número do Processo: 122934/2021
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTI-
VA, CORRETIVA E JARDINAGEM NAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA SECRE-
TARIA DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA.
Data Assinatura: 25/08/2021
Valor: 53.274,28   (cinquenta e três mil, duzentos e setenta e quatro reais e vinte e oito 
centavos)

Extrato: CONTRATO Nº 230/2021
Nome: Município de Itajaí
Empresa: REMOTA TECNOLOGIA EM COMUNICAÇÃO LTDA. EPP
CNPJ: 13.241.438/0001-03
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Inexigibilidade
Referência Modalidade: 103/2021
Número do Processo: 116284/2021-e
Objeto: AQUISIÇÃO DE CONSOLES TXROIP DE DESPACHO DE OCORRÊN-
CIAS MODELO PARA O CORPO DE BOMBEIROS DE ITAJAÍ, LICENCIADOS 
E INSTALADOS, MARCA PHAROS.
Data Assinatura: 25/08/2021
Valor: 99.985,00   (noventa e nove mil e novecentos e oitenta e cinco reais)

Extrato: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 178/2019
Nome: Município de Itajaí
Empresa: MASTER CLEAN LIMPEZA E CONSERVAÃ‡ÃƒO LTDA. ME
CNPJ: 20.693.893/0001-05
Quadro Societário: GUILHERME AUGUSTO KLEIN WAGNER,ULRICH WAG-

NER
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 21879/2021-e
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PARA A SECRETARIA DE 
SEGURANÇA
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, o reequilíbrio econômico financeiro do item 
“Mão de Obra” da Planilha Vencedora em função do reajuste dos salários da catego-
ria, conforme a CCT – Convenção Coletiva de Trabalho da Categoria de 2021.
Data Assinatura: 24/08/2021
Valor: 5.845,44   (cinco mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e quarenta e quatro 
centavos)

Extrato: CONTRATO Nº 229/2021
Nome: Município de Itajaí
Empresa: MERCOLUX COMERCIAL ELETRICA LTDA
CNPJ: 01.614.582/0001-69
Quadro Societário: Luiz Bunki Otsuka,Guilherme Ultramari Gau
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Tomada de Preço
Referência Modalidade: 023/2021
Número do Processo: 104790/2021-e
Objeto: EXECUÇÃO DE OBRAS DE MELHORIA DE REDE E ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA NAS RUAS MARGINAL LESTE (BR-101) E JOSÉ JOÃO CORREA.
Data Assinatura: 24/08/2021
Valor: 132.949,79   (cento e trinta e dois mil, novecentos e quarenta e nove reais e 
setenta e nove centavos)

Extrato: CONTRATO Nº 212/2021
Nome: Município de Itajaí
Empresa: SONIA RAQUEL REBELO RODRIGUES ME
CNPJ: 00.637.365/0001-21
Quadro Societário: Sonia Raquel Rebelo Rodrigues
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Credenciamento
Referência Modalidade: 009/2021
Número do Processo: 104820/2021-e
Objeto: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES DE ENSINO COM E SEM 
FINS LUCRATIVOS.
Data Assinatura: 02/08/2021
Valor: 228.513,87   (duzentos e vinte e oito mil, quinhentos e treze reais e oitenta e 
sete centavos)

Extrato: CONTRATO Nº 182/2021
Nome: Município de Itajaí
Empresa: BEM ME QUER EDUCAÇÃO INFANTIL LTDA
CNPJ: 32.851.491/0001-70
Quadro Societário: Luckas Sergio da Silva Caldeira,Rodrigo Battisti Archer
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Credenciamento
Referência Modalidade: 009/2021
Número do Processo: 104820/2021-e
Objeto: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES DE ENSINO COM E SEM 
FINS LUCRATIVOS.
Data Assinatura: 31/07/2021
Valor: 250.729,84   (duzentos e cinquenta mil, setecentos e vinte e nove reais e oitenta 
e quatro centavos)

Extrato: 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 247/2019
Nome: Município de Itajaí
Empresa: CONSTRUTORA E INCORPORADORA TECONZA LTDA
CNPJ: 09.083.737/0001-90
Quadro Societário: ANILTON TEIXEIRA,WAGNER TEIXEIRA
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 1481/2021-e
Objeto: CONSTRUÇÃO DO GINÁSIO E REFORMA DA EB MANSUETO TRÉS.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a prorrogação do prazo de vigência do con-
trato, por 90 (noventa) dias, ou seja, pelo período de 07/09/2021 a 05/12/2021, bem 
como da execução dos serviços, também por 90 (noventa) dias, ou seja, pelo período 
de 30/07/2021 a 28/10/2021, devido ao  cenário  da  pandemia COVID-19, que afetou 
na cadeia de fornecimento de materiais atrasando a finalização da obra, conforme 
justificativa técnica anexa ao processo supracitado.
Data Assinatura: 23/08/2021



Extrato: CONTRATO Nº 224/2021
Nome: Município de Itajaí
Empresa: ALT INDÚSTRIA E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 18.976.492/0001-10
Quadro Societário: Antonio Carlos da Maia,Daniel Trilha Lopes
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Tomada de Preço
Referência Modalidade: 015/2021
Número do Processo: 83025/2021-e
Objeto: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIAS 
EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ.
Data Assinatura: 23/08/2021
Valor: 474.500,00   (quatrocentos e setenta e quatro mil e quinhentos reais)

Extrato: CONTRATO Nº 227/2021 FMS
Nome: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Empresa: LEME SAÚDE LTDA
CNPJ: 37.362.739/0002-34
Quadro Societário: Bruno Lemo Ferraz
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Credenciamento
Referência Modalidade: 003/2021 FMS
Número do Processo: 35985/2021-e
Objeto: CREDENCIAMENTO PARA HABILITAÇÃO DE ENTIDADES FILAN-
TRÓPICAS, ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS OU EMPRESAS, LEGAL-
MENTE CONSTITUÍDAS NO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ E QUE DEMONSTREM 
CAPACIDADE JURÍDICA E APTIDÃO TÉCNICA, PARA ATENDER A DE-
MANDA GERADA NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE SOB GESTÃO DO 
MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, PARA TESTES RÁPIDOS DE COVID E EXAMES DE 
TOXOPLASMOSE (TESTE DE ELISA).
Data Assinatura: 23/08/2021
Valor: 461.664,00   (quatrocentos e sessenta e um mil e seiscentos e sessenta e quatro 
reais)

Extrato: 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 222/2020
Nome: Município de Itajaí
Empresa: PAULO ADALBERTO FUCKS DA VEIGA JUNIOR EIRELI
CNPJ: 16.491.457/0001-86
Quadro Societário: Paulo Adalberto Fucks da Veiga Junior
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 18185/2021-e
Objeto: EXTENSÃO DE REDE PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NAS RUAS 
BENJAMIN DAGNONI, INSPETOR FRANCISCO VECHANI, MARCOS AURÉ-
LIO SEARA, EMANOEL JOSÉ REBELLO, JOÃO HONORIO DE MIRANDA, 
CARLOS MAFRA, VENEZUELA, DR. JOÃO AMÉRICO WATZKO, CESÁRIO 
CHAVES, ALDO MARCOS DA CUNHA, GERVÁSIO REGIS JÚNIOR, SEBAS-
TIÃO ROMEU SOARES E FREDERICO AUGUSTO LUIZ THIEME.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo o acréscimo de R$ 6.719,71 (seis mil sete-
centos e dezenove reais e setenta e um centavos) – 6,72%, bem como a supressão de 
R$ 3.012,50 (três mil doze reais e cinquenta centavos) – 3,01% - ao valor total do 
contrato, resultando em um acréscimo de R$ 3.707,21 (três mil setecentos e sete reais 
e vinte e um centavos), em decorrência das obras realizadas pela CELESC na rede 
de distribuição da Rua Dr. Benjamin Dagnoni, surgindo a necessidade de se fazer um 
novo projeto para melhoria da rede de iluminação pública, de acordo com a justifica-
tiva apresentada.
Data Assinatura: 20/08/2021
Valor: 3.707,21   (três mil, setecentos e sete reais e vinte e um centavos)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 204/2021 SRP
CHAVE TCE: D3737DBC4ACE1BF565D12612B112AFD66633639D
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 10h00min do dia 15 de setembro 
de 2021, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, relativas à Licita-
ção, na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor Preço, de objeto AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS HIDRÁULICOS, ATRAVÉS DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. 
A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 10h00min DO 
DIA 15 DE SETEMBRO DE 2021. Os interessados poderão acessar o edital no en-
dereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores 
informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 23 de agosto de 2021

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 205/2021 SRP
CHAVE TCE: 97FB6A66A05B84FF4CA2478BD43BA4C777EA2101
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 14h30min do dia 15 de setembro 
de 2021, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, relativas à Lici-
tação, na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor Preço, de objeto AQUISIÇÃO 
DE FÓRMULAS NUTRICIONAIS PARA A SECRETARIA DE SAÚDE, ATRAVÉS 
DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE 
PREÇOS OCORRERÁ ÀS 14h30min DO DIA 15 DE SETEMBRO DE 2021. Os 
interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado acima ou 
através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.
sc.gov.br.

Itajaí (SC), 23 de agosto de 2021

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 206/2021 SRP
CHAVE TCE: 9C4CD3D9CA087DAE12EC433A7EAF59B90E17D2C3
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 15h30min do dia 15 de setembro 
de 2021, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, relativas à Licita-
ção, na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor Preço, de objeto AQUISIÇÃO DE 
PRESERVATIVOS E GÉIS LUBRIFICANTES PARA A SECRETARIA DE SAÚDE, 
ATRAVÉS DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. A SESSÃO PÚBLICA DE 
DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 15h30min DO DIA 15 DE SETEMBRO 
DE 2021. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencio-
nado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail 
licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 23 de agosto de 2021

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 207/2021 SRP
CHAVE TCE: 14B03651EF74D541930869808F971C7EF8A01C4F
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 14h00min do dia 16 de setembro 
de 2021, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, relativas à Licita-
ção, na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor Preço, de objeto AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA PARA A SECRETARIA DE SEGURAN-
ÇA, ATRAVÉS DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. A SESSÃO PÚBLICA DE 
DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 14h00min DO DIA 16 DE SETEMBRO 
DE 2021. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencio-
nado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail 
licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 23 de agosto de 2021

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo


